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Studentopptaket avdekker flere utfordringer  
Mot normalsituasjonen etter pandemien, men noen områder har større 

problemer med rekrutteringen enn andre. Rettsvitenskap, medisin og 

psykologi holder stand som de mest populære utdanningene ved UiB. 

Per 28. august hadde 1 064 nye studenter møtt på et toårig masterprogram ved 

UiB, og det er ventet at tallet stiger mot nærmere 1 100 innen registreringsfristen 

1. september. Dette er da helt på linje med fjoråret. Som en følge av kuttet i 

Utdanningsløftet, er antallet studieplasser på masternivå 1 230, ca. 50 plasser færre 

enn i 2022. På institusjonsnivå innebærer dette at vel 90 prosent av plassene er fylt 

etter årets opptak.  

Stor interesse for IKT 

Som tidligere år, er det Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet (MN) som 

står igjen med flest ledige plasser. Unntakene her er informatikkfagene og 

geovitenskap, som har fylt studiene. Over 40 prosent av studentene som har møtt 

på fakultetet har startet på informatikk eller programvareutvikling. Det er naturlig 

å se dette i sammenheng med økt interesse for IKT-fag på bachelornivået.  

Tabell 1 Søker- og opptakstall, toårige masterutdanninger 2021-2023. Kilde: FS 

 

Japansk seiler opp 

For Det humanistiske (HF) og Det samfunnsvitenskapelige fakultet (SV) virker dimensjoneringen å treffe 

godt, begge fakultetene fyller rammen. Historie og bærekraft er de største programmene på HF, men det er 

verdt å merke seg at det nye masterprogrammet i japansk har 11 studenter, flere enn alle andre språkfag 

utenom engelsk. Her er det interessant å se at flere av studentene tok bachelorgraden i japansk så langt 

tilbake som i 2016-2018, så studiet har åpenbart vært etterlengtet. Et uromoment er det svake opptaket til 

de disiplinbaserte bachelorutdanningene på HF, dette kan forplante seg videre til rekruttering på master om 

noen år. 

Rekrutterer svakere på eksterne 

Analysegruppa 

Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga om 
trendar, rammer og 
utviklingstrekk som er 
aktuelle for å 
gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry Flatabø 
og Caroline Armitage. 
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Det psykologiske (PSYK) og Det medisinske fakultet (MED) fyller ikke studieplassene. En utfordring er at 

begge fakultetene i stor grad rekrutterer eksterne kandidater, dvs. søkere som har bachelorutdanningen fra 

andre institusjoner enn UiB. I mangel av et nasjonalt samordnet masteropptak vet vi at mange av søkerne 

har søkt flere andre institusjoner, og gjerne befinner seg i andre deler av landet. Frafallet fra søker til møtt 

er derfor stort. 

Tredjelandsbortfall 

Tallene inkluderer også de internasjonale søkerne, både innenfor EØS/Sveits og utenfor (tredjeland). Etter 

at Stortinget vedtok endringen i UH-loven som innførte egenbetaling for statsborgere fra land utenfor EØS 

og Sveits, trakk om lag 75 prosent søknaden. For UiB har denne gruppen i hovedsak vært masterstudenter, 

og i 2022 er det anslått at det ble tatt opp ca. 100 nye studenter fra tredjeland. Per nå er det 13 studenter 

som har betalt studieavgift, og 5 som har fått innvilget fritak. I tillegg er noen studenter tatt opp gjennom 

NORPART (10) og Students At Risk (7), til sammen 35 studenter.  

Flere EØS-søkere 

For EØS-søkerne er det en liten oppgang, med 52 møtte studenter (37 i 2022). HF (15), MN (13) og SV 

(20) er de som tar imot flest studenter. Til en viss grad har noen fagmiljø klart å (tallmessig) erstatte 

tredjelandsstudenter med studenter fra EØS og Norge, for eksempel masterprogrammet i systemdynamikk. 

Bekymringen er likevel at det svekker mangfoldet og perspektivene. Dette er en utvikling flere av de 

svenske institusjonene opplevde etter at studieavgiften ble innført, hvor utenlandske studenter kom tilbake, 

men i stor grad fra den vestlige verden som igjen gjorde studentgruppen mer homogen. 

Grunnstudier – på det jevne, men svakere innenfor disiplinutdanningene 

Høstens opptak til grunnstudiene (Samordna opptak) viser en liten nedgang i søkertallene og at det er sendt 

ut noe færre tilbud enn de to foregående årene, men på linje med 2019. Under pandemien var det langt 

flere søkere til høyere utdanning, og mange fikk tilbud om plass. 2023 kan derfor ses som en normalisering 

av situasjonen, både nasjonalt og for UiB.  (Under lkale opptak er det en forventing om økning innen 

fristen 1. september, er det gjort slike vurderinger her. 

Tabell 2  Søker- og opptakstall, grunnstudier i Samordna opptak, UiB, 2021-2023. Kilde: FS 

 

Om vi ser på opptaket ut fra studienes utdanningsområde, er det spesielt på disiplinbaserte utdanninger 

innen HF-fag og realfag det er vanskelig å fylle studieplassene. I år ser vi også noe av det samme for 

lektorutdanningene, som også nasjonalt sliter i kjølvannet av lærerstreik og pandemi.   
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Tabell 3 Prosentandel møtt av opptaksramme, per utdanningsnivå, grunnstudier, UiB 2018-2023. Kilde: 

FS 

 

To tredjedeler fylles opp på språk 

For språkfagene er det andre året på rad hvor kun to tredjedeler av plassene fylles. Tidligere har det vært 

mulig å kompensere gjennom å ta opp flere studenter innen andre humanistiske områder, men i år ser vi 

den samme trenden for både historie og estetiske fag. For språk og estetiske fag er det spesielt 

årsstudentene som er borte, men det for historiefagene er snakk om bachelorstudenter. Det er derfor 

usikkert hvilke konsekvenser dette kan få for intern rekruttering videre til masterstudier.  

Finansielle konsekvenser 

En annen direkte konsekvens er at færre studenter kan gi lavere studiepoeng- og kandidatproduksjon, som 

videre gir reduksjon i inntekter til drift av både studier og forskning. For UiB samlet ble det avlagt 

studiepoeng tilsvarende 13 783 årsenheter i 2022, en nedgang på om lag 550 årsenheter fra 2021. I 

kroneverdi utgjør dette ca. 46 millioner. Samtidig økte både utveksling og kandidatproduksjonen i 2022, 

noe som gir en gevinst på ca. 20 millioner. Men dette er indikatorer som forventes fjernet i ny 

finansieringsmodell.  

Andre lokale opptak 

Fakultet for kunst, musikk og design har egne opptak både til de fleste av grunnstudiene og utøvende 

masterutdanninger. Jevnt over fylles plassene hvert år, også i 2023. Men også her er det et bortfall av 

tredjelandssøkere, spesielt på masternivået.  

Tabell 4  Søker- og opptakstall, masterprogram og utøvende studier, KMD, 2021-2023. Kilde: FS 
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Ved den praktisk-pedagogiske utdanningen (PPU) som omfatter HF, MN, SV og PS, har det møtt totalt 40 

studenter på 112 studieplasser. Dette er en videre nedgang fra 2022 (52 studenter) og 2021 (74). Studiet er 

inne i en omdisponering, der plasser overføres fra det ettårige PPU-programmet til den integrerte 

(femårige) lektorutdanningen. Etter planen skal prosessen være avsluttet til studieåret 2025/26, og det vil 

da stå igjen 70 plasser. 

Det norske forskningssystem skal gjennomgås 
Kunnskapsdepartementet (KD) inviterer til innspill til arbeidet med stortingsmelding om 

forskningssystemet. Stortingsmeldingen ble omtalt i Langtidsplanen for forskning og høyere utdanning 

2023–2032, og er basert bl.a. på en gjennomgang av Forskningsrådet. Arbeidet med meldingen har nå 

startet og det legges i første omgang opp til innspill på Forskningsrådets rolle og funksjoner i det norske 

forsknings- og innovasjonssystemet med svarfrist 15. september. I tillegg vil KD vinteren 2023-2024 

invitere til en ny innspillsrunde om problemstillinger som berører forskningssystemet i stort. Våren 2024 

vil KD legge til rette for regionale innspillsmøter. Følg saken på UiBs demokratisider. 

 

Norge sterk på innovasjonen, men svakest i Norden 

På tross av nedgang i offentlig finansiering av forsking og relativ færre høyt siterte 

forskningsartikler, blir Norge kategorisert som en nasjon med potensial for enda sterkere 

innovasjon, ifølge EUs European Innovation Scoreboard 2023. 

 

European Innovation Scoreboard publiserer årlige komparative vurderinger av forsknings- og 

innovasjonsresultatene til EUs medlemsstater, andre europeiske land og regionale naboer. Oversikten fra 

EU er ment som et hjelpemiddels for å vurdere de relative styrkene og svakhetene i lands nasjonale 

innovasjonssystemer, samtidig som det identifiserer utfordringer på området. European Innovation 

Scoreboard er basert på et indikatorrammeverket som består av 32 indikatorer gruppert under 12 

dimensjoner som: attraktive forskningssystemer, fast investering i forskning og utvikling og bruk av 

informasjonsteknologi. 

 

Fire kategorier 

Basert på resultatene faller EU-landene inn i fire prestasjonsgrupper: innovasjonsledere, sterke innovatører, 

moderate innovatører og nye innovatører. Danmark er den nye toppinnovatøren med best resultater i EU i 

2023, og går forbi Sverige som har vært «ledende» i noen år. Andre innovasjonsledere er Finland, 

Nederland og Belgia. 

 

Norge svakest i Norden 

Østerrike, Tyskland, Luxembourg, Irland, Kypros og Frankrike er sammen med Norge vurdert til å være i 

kategorien sterke innovatører og «presterer» over EU-gjennomsnittet. Norge havner sammen med Island i 

«nest beste» kategorien, og må se seg slått av våre nordiske naboland som er i den «gjeveste», 

innovasjonsledere. Estland, Slovenia, Tsjekkia, Italia, Spania, Malta, Portugal, Litauen, Hellas og Ungarn 

er moderate innovatører. Kroatia, Slovakia, Polen, Latvia, Bulgaria og Romania er plassert i den 

«svakeste» kategorien, nye innovatører. 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/skriftlige-innspill-til-arbeidet-med-meldingen/id2977667/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/skriftlige-innspill-til-arbeidet-med-meldingen/id2977667/
https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032/id2929453/
https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032/id2929453/
https://www.uib.no/demokrati/163968/det-norske-forskningssystem-skal-gjennomg%C3%A5s
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/statistics/performance-indicators/european-innovation-scoreboard_en
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Lite forskning i næringslivet 

Norge blir vurdert som er en sterk innovatør med en ytelse godt over gjennomsnittet av de sterke 

innovatørene. Norges relative styrker er gode resultater når det gjelder offentlig-private sampublikasjoner, 

internasjonale vitenskapelige sampublikasjoner, mange innovative små og mellomstore bedrifter som 

samarbeider med andre og vi er langt bedre enn EU-gjennomsnittet i livslang læring og høyere utdanning. 

Av svakheter blir blant annet relativt lite satsing på forskning i næringslivet nevnt. Verd å merke seg er at 

det slår ut på rangeringen at Norge har hatt en nedgang i offentlig finansiering av forskning de siste par 

årene, og at antall doktorgradskandidater og høyt siterte artikler er nedadgående. De norske 

innovasjonsresultatene økte moderat mellom 2016 og 2018 og deretter sterkt i 2019. Fra 2020 og utover 

økte ytelsen med mer moderat, og gikk ned i 2023. 

Store nasjonal-regionale skiller  

Mellom 2016 og 2023 har resultatforskjellene mellom medlemsstatene blitt mindre, sterkest innenfor 

gruppene sterke innovatører og moderate innovatører. Fordelingen av prestasjonsgrupper viser imidlertid 

fortsatt en sterk geografisk konsentrasjon. Nord- og Vest-Europa er hjem til innovasjonsledere og de 

sterkeste innovatørene, mens Sør- og Øst-Europa huser flertallet av moderate og nye innovatører. 

 

SSB definerer den norske doktorgraden 

Det er avlagt (2022) 39 000 doktorgrader ved norske læresteder siden 1817, melder SSB i en ny 

gjennomgang av norsk ph.d. og hva som kjennetegner en doktorgradsgrad i Norge. 

Årlig avlegges det om lag 1600 doktorgrader i Norge. Doktorene spesialiserer seg innenfor ulike 

fagområder. I 2022 ble det avlagt flest doktorgrader innenfor: 

• Medisin og helsefag (30 prosent) 

• Samfunnsvitenskap (24 prosent) 

• Teknologi (18 prosent) 

• Matematikk og naturvitenskap (17 prosent). 

Gjennomsnittlig tid fra start på et ph.d.-program til disputas er i overkant av fem år. I dag er det mulig å 

avlegge doktorgrad ved 23 norske læresteder. Siden starten av 2000-tallet har det vært en dobling av 

doktorgrader avlagt ved norske læresteder. I samme periode har det skjedd flere endringer innenfor norsk 

doktorgradsutdanning. En mer strukturert ph.d.-grad er innført. Flere læresteder har fått mulighet til å 

tildele doktorgrad. De offentlige bevilgningene til stipendiatstillinger har økt.  

Kjønn har betydning 

De nye universitetene uteksaminerer betydelig flere doktorer enn da de var høgskoler. Likevel er det 

fremdeles de største universitetene som dominerer: Over halvparten av doktorgradene blir avlagt enten ved 

UiO eller NTNU. De siste ti årene har det vært omtrent like mange kvinner og menn som fullfører en 

doktorgrad. Kjønnsbalansen er imidlertid skjev innenfor flere fagområder. Teknologi,matematikk og 

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/artikler/hva-er-en-doktorgrad
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/artikler/hva-er-en-doktorgrad
https://www.ssb.no/statbank/table/13522/
https://www.ssb.no/statbank/table/13594/
https://www.ssb.no/statbank/table/13521/
https://www.ssb.no/statbank/table/13521/
https://www.ssb.no/statbank/table/13522
https://www.ssb.no/statbank/table/13522
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naturvitenskap er dominert av menn, mens kvinner er i klart flertall innenfor medisin og helsefag og 

samfunnsvitenskap.  

 

38 år 

Gjennomsnittsalderen ved avlagt doktorgrad er om lag 38 år, men den varierer mellom fagområdene. I 

teknologi, matematikk og naturvitenskap er gjennomsnittsalderen for de nye doktorene 33–34 år, mens den 

er rundt 40 år innenfor de fleste andre fagområder.  

 

Hvor går de hen? 

Rundt 40 prosent av de som fullfører en doktorgrad i Norge er i dag utenlandske statsborgere. Ved 

inngangen til 2000-tallet utgjorde utenlandske statsborgere 13 prosent av de som tok doktorgrad i Norge. 

SSBs forskerrekrutteringsmonitor viser at om lag halvparten av doktorene får arbeid i akademia etter 

avlagt grad, mens mange fortsetter karrieren i næringslivet eller offentlig sektor. Akademia omfatter her 

universiteter og høgskoler, instituttsektoren og forskerstillinger i spesialisthelsetjenesten. Om lag 

halvparten av de utenlandske statsborgerne forlater Norge relativt kort tid etter avlagt grad. 

 

 

Synkende motivasjon etter pandemien 

Universitets- og høyskolesektoren ser en normalisering med flere indikatorer på vei tilbake til 

samme nivå som før pandemien, skriver Direktoratet for høyere utdanning (HK-dir) i en rapport 

som vurderer ettervirkningene av covid på sektoren.  

Søkertallene til høyere utdanning har gått ned i etterkant av pandemien, og dette medfører en nedgang i 

førstevalgssøkere per studieplass. Andelen studenter som stryker, gikk ned under pandemien, men er nå på 

vei tilbake til tidligere nivåer. Dette medfører at studiepoengproduksjonen synker. Disse indikatorene har 

sterk korrelasjon, hevdes det i rapporten. 

Stor økning av innreisende 

Tallene for studentutveksling ble kraftig påvirket av koronapandemiens smitteverntiltak og nedstenging, 

men nå nærmer antallet utreisende studenter seg nivået fra før pandemien. Økningen i antallet innreisende 

studenter har vært spesielt stort, og det er nå flere studenter på utveksling til Norge enn det var før 

pandemien. 

Jobbes mer med ved siden av studiene 

Studenter i høyere utdanning jobber stadig mer ved siden av studiene. Dette medfører at de bruker mindre 

tid på studiene, og det kan ha negative konsekvenser for både utdanningsresultater og gjennomføring. 

Overordnet tilfredshet med studiene går ytterligere ned i 2022, dette kan være et signal om svak integrering 

av nye studenter høsten 2021.  

Synkende motivasjon 

Studentenes motivasjon for studieinnsats har vært synkende over flere år, og stadig flere studenter 

rapporterer om psykiske utfordringer og ensomhet. Dette er en utvikling som har skjedd over lengre tid, 

der pandemien synes å ha hatt en forsterkende effekt. Dette er viktige forhold å følge med på fremover 

https://www.ssb.no/statbank/table/13593
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskerpersonale/artikler/hvor-tar-doktorene-veien
file:///C:/Users/imy003/Downloads/Notat%20konsekvenser%20av%20korona%20UH%20(1).pdf
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Færre doktorgrader 

Når det gjelder stipendiater og ansatte i sektoren, ser vi at antallet avlagte doktorgrader går ned for andre år 

på rad. På samme måte som i fjor kan det være naturlig å se nedgangen i sammenheng med forsinkelser på 

grunn av pandemien. Også antallet publiseringspoeng for sektoren samlet er lavere enn året før.  

Kina største samarbeidspartner innen teknologisk forskning 

Kina blir stadig viktigere for Norge som forskningsnasjon. Det slår NIFU fast i en fersk 

gjennomgang av vitenskapelige publiseringer. 

 

I 2019 gikk Kina forbi USA som verdens største forskningsnasjon i antall forskningsartikler publisert årlig. 

Samme år ble også Kina Norges største samarbeidspartner innenfor teknologisk forskning, viser rapport fra 

Nordisk institutt for studier av forskning og innovasjon (NIFU) som har sett nærmere på Norges 

forskningssamarbeid med Kina og Sør-Korea.   

Rask økning 

NIFU-forskere har undersøkt perioden 2001 til 2022, med hovedvekt på de siste ti årene basert på 

samarbeid om vitenskapelige publiseringer som dekkes av den bibliografiske databasen Web of Science. 

Kinesiske forskere står for nesten halvparten av alle artikler innenfor teknologisk forskning. Samarbeidet 

mellom norske og kinesiske forskere har økt raskt. Fra et nærmest ikke-eksisterende forhold på starten av 

2000-tallet, ble det i 2021 publisert mer enn 1700 artikler med norske og kinesiske forskere som 

forfatterne. Og mellom 2001 og 2021 er det registrert 11 500 artikler totalt.  

Klima, miljø og teknologi 

Kinesiske kollegaer er nå med i 17 prosent av alle forskningsartikler der et internasjonalt samarbeid ligger 

bak. Det er særlig innen forskning på klima og miljø og teknologi at norske og kinesiske forskere jobber 

mest sammen. I rapporten skriver NIFU at den økende betydningen av Kina og Sør-Korea for Norges 

forskningssamarbeid skyldes hovedsakelig at de to landenes har opplevd en rask vekst som 

forskningsnasjoner på den globale scenen. Hvis man ser på den store sammenhengen, er fortsatt nordiske 

land og andre europeiske land de viktigste samarbeidspartnerne for forskere i Norge.  

Varierende gjennomslag i Forskningsrådet og EU  
I 2022 stod Forskningsrådet og EU for nærmere 60 prosent av UiBs eksternt finansierte virksomhet, 

viser sak fra UiB Forskningsutvalg. Til nå i 2023 har UiB gode resultater innen EU-finansiert 

virksomhet, men svakere på Forskningsrådet, Det er fortsatt usikkert hvordan de nye endringene i 

Forskningsrådet, med blant annet løpende søknadsfrister, slår ut for UiB.  

UiB har fått gode resultater i Horisont Europe til nå i 2023, med tilsagn på 26 prosjekter til en verdi av 

over 19 millioner euro. EU-finansierte prosjekt utgjorde i 2022 13 prosent av UiBs eksternt finansierte 

virksomhet (DBH). Årets sum er høyere enn hele beløpet for 2022, og omfatter blant annet: 

https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3085028/NIFU%20Working%20Paper%202023-1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search
https://www.uib.no/fia/164313/m%C3%B8te-30-august
https://dbh.hkdir.no/
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• Fem ERC: tre consolidator grants (CoG) til Matnat, 1 CoG til MED, og et starting grant til SV-

fakultetet. 

• LEAD AI - MSCA COFUND der EU og UiB over en periode på fem år finansierer 19 

postdocstillinger, fordelt på seks fakultet 

• 7 infrastruktur-prosjekt, et til MED og seks til Matnat 

• Et koordinator-prosjekt innen helse-programmet (det første for UiB innen tematiske utlysninger), i 

alt seks pilar 2 samarbeidsprosjekt 

• To EIC Pathfinder-prosjekt i samarbeid med industripartnere om innovativ teknologi på tidlig 

utviklingsstadium. 

Den langsiktige UiB-trenden  ser ut til å være nedgang i interesse for Marie Curie-prosjekt, økning i 

søknader til ERC og stabile søknadstall til andre søknadstyper. Resultatene av oppnådde prosjektmidler 
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har variert en del over tid, med et særlig lavt nivå på nye kontrakter i 2020. 2023 ligger an til å bli et 

rekordår, forutsatt at innvilgede prosjekt ferdigstiller kontraktforhandlingene i løpet av året. 

Mer usikkerhet om Forskningsrådet  

Midler fra Forskningsrådet utgjør nærmere halvparten av UiBs eksternt finansierte virksomhet. I 2022-

2023 har Forskningsrådet redusert omfanget av utlysninger og utlyste midler betydelig i forhold til 

tidligere år, i tråd med tiltakene som ble offentliggjort i 2022. Per 1.august er de tematiske prosjektene i 

hovedsak ferdig tildelt. Status er at UiB så langt i 2023 har fått innvilget tre koordinatorprosjekt på til 

sammen 35 millioner til forskerprosjekt og samarbeidsprosjekt  

UiB har fått 7,4 millioner til prosjektetableringsstøtte for Horisont Europa-søknader (PES), og 10 millioner 

til tidligfase verifisering av kommersialiseringsprosjekt (FORNY: overføres og administreres i hovedsak 

av VIS AS). Begge beløpene er innvilget for to år, og innebærer nedgang fra tilsvarende ordninger tidligere 

år. I alt har UiB så langt fått innvilget 26 søknader på til sammen anslagsvis 70 millioner kr i 2023. Endelig 

tildelte beløp vil fastsettes etter kontraktforhandlinger. 

Nedgang i prosjektmidler 

 

Når vi utelukkende ser på tradisjonell prosjektfinansiering gjennom søknadstypene forskerprosjekt, KSP 

og sentertildelinger, kommer UiB ut som nummer 17 nasjonalt og sju blant UH-institusjonene så langt i år. 

UiO kommer best ut av universitetene, men dette skyldes særlig bevilgning på 200 millioner til Senter for 

nukleær forskning. Ut over dette har også UiO en betydelig foreløpig nedgang i prosjektmidler i 2023. For 

alle midler under ett (inkludert rammetildelinger som PES, FORNY, støtte til utenlandsopphold osv) 

rangerer UiB som nr. 10. 

FRIPRO gjenstår 

Tildeling til FRIPRO Unge forskertalent gjenstår. Her sendte UiB 45 søknader til fristen i mars 2023. I 

løpet av høsten vil det gjennomføres flere større og mindre utlysninger, der de større vil behandles i 2024. 

Den viktigste utlysningen målt i søknadsvolum er åpning for søknad til FRIPRO forskerprosjekt, som 

starter med løpende frister i oktober. Av stor strategisk betydning for universitetet er midler til 

forskningsinfrastruktur (INFRA) og forskningssenter for miljøvennlig energi (FME) med frist 15. 
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november. UiB er involvert i mer enn 50 INFRA initiativ, både som koordinator og partner, og koordinerer 

en FME søknad.  

Endringer i Forskningsrådet 

Forskningsrådet innfører fra oktober 2023 løpende søknadsmottak i tre prosjektkategorier under 

Banebrytende forskning (FRIPRO) 1, og har gjort endinger i krav til prosjektleder.  

• Treårig Forskerprosjekt med internasjonal mobilitet. Prosjektleder må ha levert 

doktorgradsavhandlingen sin før søknaden sendes inn, og det må være mindre enn syv år siden 

disputas. Prosjektene har tre års varighet, hvor prosjektleder først er to år i utlandet og så det tredje 

året i Norge. 

• Forskerprosjekt for tidlig karriere. Utlysningen erstatter Forskerprosjekt for unge talenter i 

FRIPRO. Det er ingen aldersgrense, og alle forskere med 2-7 års erfaring etter doktorgraden kan 

søke. Prosjektene har 3-4 års varighet. 

• Forskerprosjekt for erfarne forskere. Denne erstatter Forskerprosjekt for fornyelse i FRIPRO, og 

er forbeholdt erfarne forskere. Det er krav om seks års erfaring etter doktorgrad eller 

førstestillingskompetanse for å kunne søke. Maksimal prosjektvarighet økes fra 6 til 8 år. 

Det innføres løpende søknadsmottak og søknadsbehandling fra og med FRIPRO-utlysningene oktober 

2023. Prosjektleder vil få 12 måneders karenstid regnet fra søknadsdato til en kan søke på nytt.  

Nye porteføljestyrer 

Forskningsrådet gjør en omorganisering av porteføljestyrene, og går fra 16 til 11 styrer. De tre 

disiplinbaserte porteføljestyrene, Livsvitenskap, Naturvitenskap og teknologi, og Humaniora og 

samfunnsvitenskap slås sammen til ett porteføljestyre for Banebrytende forskning, som skal ha ansvaret for 

målrettede virkemidler for å fremme langsiktig, grunnleggende forskning av høyeste vitenskapelige 

kvalitet, uavhengig av fag og tema, og får blant annet ansvar for FRIPRO og SFF. Ved å fjerne den årlige 

FRIPRO søknadsfristen forventer Forskningsrådet en betydelig reduksjon i antall søknader  

Forskere har mer tillit til fagfellevurderinger av 

artikkelmanus enn av forskningsrådsøknader 
Fagfellevurdering har lenge blitt oppfattet som en hjørnesten i forskningens autonomi, samtidig har 

forskere uttrykt mistillit til Forskningsråds fagfellebaserte søknadsbehandling, skriver NIFU-

forskerne bak ny NIFU-artikkel utgitt i tidsskriftet Science and Public Policy. 

Når forskere ble spurt om hvem som kunne vurdere kvaliteten på forskningen deres, svarte 71 prosent at 

kollegene deres hadde høy eller svært høy evne. I tillegg svarte 64 prosent at de som vurderte artikler for 

tidsskrift i faget deres hadde svært høy eller høy evne, mens kun 29 prosent svarte det samme om de som 

vurderte søknadene deres i nasjonale forskningsråd, står det å lese i  NIFU-artikkelen. Artikkelen er basert 

på et surveymateriale som dekker forskere i tre ulike fag i tre land. Den konkluderer med at åpenhet og 

 
 

https://academic.oup.com/spp/advance-article/doi/10.1093/scipol/scad051/7247582
https://academic.oup.com/spp/advance-article/doi/10.1093/scipol/scad051/7247582
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fagfeller som har fagkompetanse som samsvarer med søknadene, er avgjørende for tillit til 

søknadsbehandling i forskningsråd.  

 

Svak evalueringsevne 

Hele 19 prosent av forskerne oppfattet at ekspertene som ble brukt i forskningsråd hadde svært lav eller lav 

evne til å evaluere forskningen deres. Forskerne som lykkes med sine søknader i nasjonale forskningsråd, 

hadde imidlertid høyere tillit til prosessen. I de senere årene har presset på fagfellevurdering økt, mye 

grunnet økt eksternfinansiering av forskning. 

 

Shanghai-ranking: UiB på stedet hvil på  

Årets Shanghai-ranking (ARWU) ble publisert i august. UiB havnet i år som i fjor i samlekategorien 

301-400.  

 

Det er Shanghai som premierer institusjonene for å ha alumni og/eller ansatte som vinner Nobelpriser og 

såkallede «Fields Medals. Dette gjør at UiB vanskelig kan komme opp mot topp 200. I tillegg favoriserer” 

Shanghai” store institusjonar siden de fleste indikatorene gir høyere odds for å nå opp på listen dess mer 

publiseringer og vitenskapelig personell.  

 

Shanghai-rankingen (ARWU), er likevel regnet for å være en av de mest solide, sammen med THE, QS og 

US News. ARWU ble opprinnelig utarbeidet av Shanghai Jiao Tong University og nå opprettholdt av 

Shanghai Ranking Consultancy, har gitt årlige globale rangeringer av universiteter siden 2003. Fra starten 

av har den blitt oppfattet som ledd i det «offisielle» Kinas gigantiske satsning på forskning der et av 

målene har vært å identifisere «kvalitet» for så å kunne bygge opp verdensledende institusjoner selv 

 

Gode nordiske resultat 

Det er til sammen 34 nordiske universiteter inne på årets Shanghai-rangering, seks av dem er inne blant de 

100 på topp.  Høyest blant de nordiske ligger Københavns Universitet, som rangeres som nummer 32. 

Dette er ett av seks danske universiteter på rangeringen. Det neste på lista er Aarhus Universitet på plass 

78. Sverige har hele 13 utdanningsinstitusjoner på lista. Tre av dem er inne blant de 100 på topp: 

Karolinska Institutet (37), Uppsala Universitet (82) og Stockholms Universitet (98). Finland har sju 

universiteter på lista, like mange som Norge. Ingen av dem er blant de hundre på topp. Høyest ligger 

Helsingin Yliopisto/Helsingfors Universitet på plass 101—150. 

 

Oslo på topp i Norge 

På topp blant de norske finner vi Universitetet i Oslo (UiO), som tidligere år. UiO har hatt en relativt stabil 

plassering på rangeringen, men faller noe, fra plass 67 på fjorårets rangering til plass 73 i år. Tilbake i 2020 

ble universitetet rangert som nummer 60. Nummer to blant de norske er NTNU, som ligger på plass 101-

150, det samme som de siste to årene.  Universitetet i Bergen ligger på samme plass som de siste to årene, 

301—400. UiT — Norges arktiske universitet faller. Mens de i 2021 og 2022 lå på plass 501-600, 

plasseres de nå på plass 601—700. NMBU falt i fjor fra plass 701—800 til 801-900, nå går de opp igjen til 

samme plass som i 2021, altså 701—800. 

 

https://www.shanghairanking.com/institution/university-of-bergen
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Kontroversielle kriterium 

ARWU måler først og fremst tilgjengelige data og baserer seg ikke, som THE og QS på innleveringer av 

data fra lærestedene og egne «omdømmemålinger». En av de viktigste kritikkene av ARWUs metodikk er 

at den er partisk mot naturvitenskap og engelskspråklige vitenskapelige tidsskrifter i forhold til andre fag. 

Kriteriene inkluderer antall artikler publisert av Nature eller Science og antall Nobelprisvinnere og Fields 

Medalists (matematikk). Videre er ARWU kjent for å "stole utelukkende på forskningsindikatorer: den 

måler ikke" kvaliteten»» på undervisningen eller kvaliteten på f.eks. humaniora.  ARWU gjør heller ikke 

noen korreksjon for størrelsen på institusjoner. Store institusjoner har derfor en mye større sjanse for å bli 

rangert betydelig høyere enn en liten institusjon med samme kvalitet på forskningen. 

 

Her er indikatorene: 

• Alumni – vunnet nobelpris eller ”field medal”, 10 % 

• Ansatt – vunnet nobelpris eller ”field medal”, 20 %  

• Høyt siterte forskere – innenfor 21 kategorier, 20 % 

• Publikasjoner innenfor Natyre/Science, 20 % 

• Artikler registrert i Vitenskapelig siteringsindeks og Samfunnsvitenskapelig siteringsindeks, 20 %  

• Akademisk prestasjon per person (kriteriene ovenfor delt på antall ansatte), 10 % 

 
 

Norge har lavest andel med høyere utdanning i Norden 
Norge taper konkurransen om de klokeste hodene, hevdes det i Abelias Omstillingsbarometer 2023 som 

måler Norges evne til omstilling sammenlignet med 21 andre innovative økonomier. «Vi har for lite av den 

høykompetente arbeidskraften som vil være viktig for omstilling. Relativt til andre land tar en liten andel 

av befolkningen i Norge mastergrad og doktorgrad. Det er ingen "mastersyke"». Det slår Abelia og Oslo 

Economics fast i den nye utgaven av Omstillingsbarometeret. 

 

Færre unge vil ta mer utdanning 
Andelen unge i alderen 15–25 år som planlegger å ta mer utdanning etter videregående opplæring 

har gått ned med sju prosentpoeng de siste to årene, viser en fersk kartlegging av unges utdannings- 

og yrkesvalg fra Opinion på oppdrag fra Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse (HK-

dir).  

Andelen unge i grunnopplæringen som planlegger å ta mer utdanning på universitet eller høyskole har gått 

ned med 10 prosentpoeng fra 2021 til 2023. 3 av 4 av de i grunnopplæringen planlegger å ta mer utdanning 

Undersøkelsen viser derimot at det er en økning på fem prosentpoeng blant dem som planlegger å ta 

2023 UiO NTNU UiB Uit ÅS HVL NHH

ALUMNI 25,1 11,7 0 0 0 0 11,7

AWARD 29,1 19,5 0 0 0 0 0

HICI 17,4 14,7 9,3 6,6 6,6 9,3 0

N%S 15,9 15,5 17 6,1 6,1 3,2 0

PUB 48,8 42,1 33,4 26,5 18,5 15,9 10,3

PCP 28,1 19,7 19,8 15,2 17,4 14,5 21,2

RANK 73 101- 150 301-400 701-800 801-900 801-900 901-1000

https://www.abelia.no/omstillingsbarometeret/2023/
file:///C:/Users/imy003/Downloads/Rapport%20Unges%20utdannings-%20og%20yrkesvalg%202023.pdf


Side 13 av 13 
 

 Teikn i tida frå Analysegruppa, Universitetet i Bergen  

Ansvarleg redaktør: Ingar Myking 

høyere yrkesfaglig utdanning. Over halvparten av de spurte mener det er vanskelig å velge riktig 

utdanning. Blant de unge som ikke er i arbeid, ønsker flest å arbeide innen helse og omsorg, økonomi, 

kontor og administrasjon. Etter dette kommer data og IT, samt samfunn, juss og forvaltning. Det er flest 

kvinner som vil jobbe innen helse og omsorg, samfunn, juss og forvaltning. På den andre siden er data og 

IT, samt økonomi, kontor og administrasjon mest populært blant menn. Sammenliknet med 2021 er det 

størst nedgang i interessen for å jobbe i skole og barnehage, mens olje og gass har hatt størst økning. 

 

Nye retningslinjer for ansvarlig internasjonalt 

kunnskapssamarbeid 
Kunnskapsdepartementet har lansert en ny nettressurs for norske forskere og institusjoner, til hjelp og 

veiledning for ansvarlig internasjonalt samarbeid. Nettressursen er basert på retningslinjer som Direktoratet 

for høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) og Forskningsrådet har utviklet på oppdrag fra regjeringen. 

Retningslinjene skal sikre ivaretakelse av både akademiske verdier og nasjonale interesser, med vekt på 

utenlandsk etterretning og innblanding, digital sikkerhet og ulovlig kunnskapsoverføring. Rapporten gir en 

samlet oversikt over politiske føringer, relevante lov- og regelverk, veiledere og retningslinjer.  

 

Yngre heltidsstudenter har lavest inntekt 
Yngre heltidsstudenter har lavest inntekt, men opplever i mindre grad betalingsproblemer sammenlignet 

med eldre og mer etablerte heltidsstudenter, viser SSB-rapport. Artikkel som ser på levekårene til 

heltidsstudenter ved universiteter og høgskoler og i fagskoler viser at den økonomiske situasjon henger 

sammen med deres livssituasjon. 

 

https://hkdir.no/retningslinjer-og-verktoy-for-ansvarlig-internasjonalt-kunnskapssamarbeid
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/yngre-heltidsstudenter-har-lavest-inntekt

